Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0871/2022

Em, 07 de dezembro de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO PROVIDÊNCIAS
JUNTO AO ÓRGÃO COMPETENTE PARA EFETUAR A
SINALIZAÇÃO DA PISTA DA ESTRADA DE BÚZIOS,
COM INÍCIO NA ALTURA DO TREVO DO HOSPITAL
OTIME CARDOSO DOS SANTOS, NO BAIRRO JARDIM
ESPERANÇA ATÉ O FINAL DO BAIRRO PARQUE
ELDORADO, COM PINTURA DE FAIXAS DE
PEDESTRES E SINALIZAÇÃO REFLEXIVAS
SINALIZADORAS HORIZONTAL E VERTICAL, ALÉM
DA RECUPERAÇÃO ASFÁLTICA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, indica à douta mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo. Sr.
Prefeito solicitando providências junto ao órgão competente para efetuar a sinalização
da pista da Estrada de Búzios, com início na altura do trevo do Hospital Otime Cardoso
dos Santos, no bairro Jardim Esperança até o final do Bairro Jardim Parque Eldorado,
com colocação e pintura dos redutores de velocidade (quebra-molas), de faixas de
pedestres e sinalização reflexivas sinalizadoras horizontal e vertical, além da
recuperação asfáltica.

Sala das Sessões, em 07 de dezembro de 2022.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A região abrangida pelo grande Jardim Esperança até o Bairro Jardim Parque
Eldorado e demais bairros daquela localidade é a mais populosa do nosso município e a
Estrada de Búzios é considerada a veia arterial para o trânsito da localidade.

Assim, aquele trecho tem grande movimento de veículos e motocicletas, e é de
grande risco para os pedestres e ciclistas que precisam atravessar o mesmo e o registro
de acidentes e atropelamentos no local é constante.

Todo aquele trecho sem qualquer sinalização horizontal e vertical, quebra-molas,
faixas de pedestre, além do péssimo estado da pista, impede, principalmente no período
noturno, a sua visualização, piora sobremaneira a utilização da pista e é o grande
causador dos acidentes, principalmente em períodos de temporada em que o fluxo de
veículos é ainda maior.

A simples colocação de placas de sinalização horizontal e vertical nas vias

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 públicas municipais é de grande necessidade, ademais que ali é a estrada de acesso aos

bairros mais populosos e também de acesso a Armação dos Búzios, o que torna a via

muito utilizada.
A presente Indicação vem ao encontro do desejo de toda comunidade dos bairros

citados e circunvizinhos.
Assim, solicito o apoio e a devida aprovação desta Indicação.